90 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.640 Terça-feira, 12 DE DEZEMBRO DE 2023

Assinaturas: UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segu-
rança Pública
e EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE - Prefeito do Município de São Miguel
do Guamá.

Protocolo: 1021769
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023-SEGUP/PA
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais RE-
SOLVE: ADJUDICAR e HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 020/2023-SE-
GUP/PA, Processo nº 2022/1050470, cujo objeto do Pregão Eletrônico é a
contratação de empresa especializada para a realização de manutenção
preventiva e corretiva do elevador de percurso vertical, tipo convencio-
nal, com capacidade de 6 (seis) passageiros, 450 Kg, no prédio do Centro
Integrado de Comando e Controle (CICC), pertencente a Secretaria de
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará (SEGUP/PA), loca-
lizado na Av. Almirante Barroso, 735, São Bráz, Belém -Pará, conforme

critério de menor preço do Lote, a empresa ELEVATEX MANUTENCAO DE
ELEVADORES LTDA - CNPJ nº16.956.136/0001-00.

ITENS DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UND QTD VALOR MENSAL VALOR ANUAL

01 Elevador c/ casa de máquinas MENSAL 12 R$ 900,00

R$ 10.800,00

02
Reposição de peças, componentes e acessórios de substituição eventual, contin-

R$ 28.000,00

 VALOR TOTAL DO LOTE R$ 38.800,00

Valor Global do Lote: R$ 38.800,00 (Trinta e oito mil e oitocentos reais).
Belém, 11 de dezembro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1022170

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5871/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual

-
JUR/03, de 20 de novembro de 2019; que anexa o Ofício nº 4097/2019-
PGE – PCTA, de 14 de novembro de 2019, no qual a Exma. Sra. Ana Caro-
lina Lobo Gluck Paúl Peracchi, Procuradora Geral Adjunta do Contencioso,
reporta-se ao processo judicial n° 0849289-08.2019.8.14.0301, que tem
como requerente LUIS THIAGO VIEIRA FERREIRA, CPF N° 969.765.782-
34, e como Requerido o Estado do Pará, em que o juízo do feito deferiu a

-
cia Militar do Estado do Pará, e considerando o Memorando Nº 619/2023 –
P1/10º BPM, o qual anexa o Doc PAE Nº 2022/1596714 – Consultoria Jurí-
dica-PMPA, considerando a certidão de trânsito em julgado do Processo nº
0849289-08.2019.8.14.0301, considerando o acordo celebrado entre o mi-
litar e o Estado do Pará, devidamente homologado pelo juízo, considerando

que o Estado do Pará se compromete a reconhecer como tempo de serviço
o período de afastamento do requerente até a sua efetiva reintegração. O
qual recomenda que a Administração reconheça como tempo de serviço o

termos do acordo supramencionado (PAE Nº 2023/1309474);
RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 4150/2019-DP 2, publicada
no Boletim Geral n° 222 – 29 NOV 2019-PMPA, a qual Reintegrou na
Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 41000 LUIS THIAGO VIEIRA FERREIRA,
matrícula funcional nº 64012751, conforme os Autos do Processo nº
0849289-08.2019.8.14.0301.
Art. 2º REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 41000 LUIS THIA-
GO VIEIRA FERREIRA, matrícula funcional nº 64012751, em decorrência
de Decisão Judicial nos Autos do Processo n° 0849289-08.2019.8.14.0301.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 12 de agosto de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de Dezembro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1021434
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 153/2023 – CCC:
NOMEAR o MAJ QOPM RG 33433 ESMALIE DA SILVA MESQUITA, como
Fiscal do Contrato de Locação de Imóvel n.º 033/2019– CCC/PMPA, em
substituição ao TEN CEL QOPM RG 29218 ALBINO RODRIGUES LIMA;
MANTER o 2º SGT PM RG 23330 EDSON JHONSON FONTES DE ALMEIDA,

como Fiscal Substituto do Contrato de Locação de Imóvel; Registre-se,
publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 07 de Dezembro de 2023;SANDRO
WAGNER DE ANDRADE DO CARMO– CEL QOPM RG 27317 DIRETOR DE
APOIO LOGÍSTICO

Protocolo: 1021435

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 3998/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.463
do dia 07/07/2023; Onde Lê-Se: Objetivo: Reforço De Policiamento (Op.
Verão 2023); Leia-se:Reforço De Policiamento (Op. Curupira 2023) . Or-
denador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 5108/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.505 do
dia 11/08/2023; Onde Lê-Se: Município de origem: Belém-PA; Destino:
Brasília-PA. Leia-se: Município de origem: Belém-PA; Destino: Brasília-
DF. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 5720/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.546
do dia 20/09/2023; Onde Lê-Se: Objetivo: A Serviço da PMPA; Leia-
se: Realizar Diligências de IPM. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGE-
LA DE SOUSA FALCÃO
Errata da PORTARIA Nº 5263/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.514
do dia 22/08/2023; Onde Lê-Se: Objetivo:Ações De Corregedoria; Leia-
se: A Serviço da PMPA;. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE
SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1021510
Errata da PORTARIA Nº 6447/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.616 do
dia 21/11/2023; Onde Lê-Se: Município de origem: Belém-PA; Destino:
Rio de Janeiro-PA. Leia-se: Município de origem: Belém-PA; Destino: Rio
de Janeiro-RJ. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FAL-
CÃO.
Errata da PORTARIA Nº 6448/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.616 do
dia 21/11/2023; Onde Lê-Se: Município de origem: Belém-PA; Destino:
Rio de Janeiro-PA. Leia-se: Município de origem: Belém-PA; Destino: Rio
de Janeiro-RJ. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FAL-
CÃO.
Errata da PORTARIA Nº 6449/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.616 do
dia 21/11/2023; Onde Lê-Se: Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMEN-
TO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Rio
de Janeiro-PA. Leia-se: Objetivo: Curso de Instrutor de Educação Físi-
ca; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-
PA; Destino: Rio de Janeiro-RJ. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGE-
LA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1021888
Errata da PORTARIA Nº 1022/23/DF/SUP FUNDOS, contida no DOE
N° 35.625 do dia 28/11/2023; Onde Lê-Se: MF 5833345/1; Leia-Se: MF
57230694/1 ; Ordenador: UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO, CEL
QOPM.
Errata da PORTARIA Nº 1023/23/DF/SUP FUNDOS, contida no DOE
N° 35.625 do dia 28/11/2023; Onde Lê-Se: MF 5833345/1; Leia-Se: MF
54189921/2; Ordenador: UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO, CEL
QOPM.
Errata da PORTARIA Nº 1024/23/DF/SUP FUNDOS, contida no DOE
N° 35.625 do dia 28/11/2023; Onde Lê-Se: MF 5833345/1; Leia-Se: MF
5717900/1 ; Ordenador: UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO, CEL
QOPM.

Protocolo: 1021923

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Nº 952/2018- DAL/PMPA; EXERCÍCIO: 2023/2024; OBJETO: O pre-
sente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO de prazo de vi-
gência do Contrato Administrativo nº 952/2018 – DAL/PMPA, por mais 12
(doze) meses ,com o valor global de R$ 7.680,00 (sete mil, seiscentos e
oitenta reais); Data da assinatura: 11/12/2023; Vigência: 17/12/2023 a
16/12/2024.; A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1502 – Segurança Pública; Ação – 26/8259 – Realização de
Policiamento Ostensivo; Natureza da Despesa: 33.90.36.15 – Outros Ser-
viços de Terceiros- Locação de imóvel; Plano Interno: 1050008259C; Fon-
te do Recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários); Locador: Sr. MANOEL
AMARO DA TRINDADE; CPF: 055.439.672-68; ORDENADOR: JOSÉ DILSON
MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 1022169

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, considerando os autos do Processo Licitatório na
modalidade Pregão Eletrônico nº 47/2023 – DL/PMPA – PAE n°
2023/819418 cujo o objeto é a “Aquisição de equipamentos odontológi-
cos de imagem de raio x para as unidades de atendimento odontológico da
Polícia Militar do Pará, Odontoclínica (ODC) e Unidades Sanitárias de Área
(USA) da capital e interior, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência” e considerando o disposto no art.
5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02, regulamentado pelo art. 13º,
inc. V do Decreto Estadual nº 534/20, na Lei Complementar Federal nº
123/06, na Lei Estadual nº 8.417/16, e subsidiariamente na Lei Federal
nº 8.666/93.
RESOLVE:
HOMOLOGAR a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designado através

PMPA
Realce